Протокол № 8

Засс;щ1ши Ученого совета

Кырrhвско1 ·0 нвшщ1-ю111юrо института им. И. Абдраимова

1-. Бншкrк 04.06.2025 r.

llpr11ccщпc.1 11:. Уч&.'1-юго со11ста

Учrный сскрстар1.

Пр11с}тствова.1н1: члены Ученого совета 18 чел. из 21 чел.
Повестка дня:

У .Э. Курманов

Н.Ш. Сальпиева

1. О планировании норм времени учебной нагрузки ППС Авиаинститута -

Сздовская О.А .- заместитель директора по учебной работе.

~. О подготовке к приему абитуриентов в 2025 году - Ответственный

секретарь ПК Авиаинститута

3. Разное
Заседание Ученого совета открыл директор Авиаинститута Курманов У.Э. и

поприветствовал членов Ученого совета.

По первому вопросу выступила заместитель директора по учебной работе

О.А . Садовская о планировании норм времени учебной нагрузки ППС

Авиаинститута. В связи с получением особого статуса внедряются достаточное

количество изменений. Пока четких показателей по нагрузке мы сказать не

можем. Единственное что можем сказать это то, что увеличится количество

часов по английскому языку. Планируем сокращать гуманитарный и социально­

экономические блоки. Планируется сокращение срока обучения некоторых

специальностей отделений СПО, соответственно будут укрупнены некоторые

дисциплины. Планируется увеличение дисциплин авиационной направленности.

Кроме того , с этого года практика буден называться не практика, а обучение на

рабоч ем месте и выделяться больше кредитов.

Мы постараемся сделать учебный план преемственность, чтобы не было

повторов дисциплин СПО и бакалавриата.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию

заместителя директора по учебной работе Садовской О.А. и поставил вопрос на

голосование .

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.

Принято единогласно.

Поста11овили:

1. Принять к сведению информацию заместителя директора по учебной

работе Садовской О.А.

2. К следующему заседанию Ученого совета конкретизировать нагрузку

ППС.

По второму вопросу заседания о подготовке к приему абитуриентов в

2025 году выступила с докладом ответственный секретарь Приемной комиссии

Авиаинститута Сапарбекова А. В своем докладе она отметила, что

профори11пщио1ннtя рnбота 13 этом году была проведен а по всей стране. Прием

осущестш,ястс я 1tе1прш111 зова1ю.

l lрслссд:пст,ствующий предложил принять к сведению информацию

отвсrст1J~111юго секретаря Приемной комиссии Сапарбековой А. и поставил

во прос 11:1 голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.

Пр1111я то еднно гл асно .

ПостановиJш:

1. Пр11нять к сведению информацию ответственного секретаря ГП(

Л в 11 а 11нсппута Сапарбековой А.

~- Сч1 пать работу Приемной комиссии удовлетворительной.

В разяслс «Разнос»: Рассмотрение кандидатуры исполняющей обязанности

.:юuснта кафедры , кандидата технических наук )l{.T. Гапаровой к представлению

н а награждение Почётной грамотой Министерства образования и науки

Кыргызской Республики.

Председатель Ученого совета Курманов У.Э. внес предложение о

п редставлении кандидатуры Ж.Т. Гапаровой, кандидата технических наук,

исполняющей обязанности доцента кафедры, к награждению Почётной

грамотой Министерства образования и науки Кыргызской Республики, а также

отметил необходимость предоставления решения кафедры по данному вопросу .

В своём выступлении он также кратко охарактеризовал научную деятельность

Ж.Т . Гапаровой.

Председатель Ученого совета Курманов У.Э. поставил на голосование

воп рос о выдвижении кандидатуры Гапаровой Жанаркан Тохтахуновны,

кан 11идата технических наук, исполняющей обязанности доцента, на

награждение Почётной грамотой Министерства образования и науки

Кы ргызской Республики.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздержались-нет.

Принято единогласно.

Постановили:

1. Рекомендовать
Почетной грамотой

Республики.

Гапарову Жанаркан Тохтахуновну к награждению

Министерства образования и науки Кыргызской

Лрсдссдатсл1, У1.1е11ого совета

У1.1с11ый CCI\J)CTap,~

У.Э. Курманов

Н.Ш. Сальпиева

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }